
     

Amendement:  

Bij sociaal werk meer inzetten op regie en 
zelfsturing bij bewoners(organisaties)   
 
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 29 februari 2024, ter bespreking 

van het raadsvoorstel nota van uitgangspunten ‘Met elkaar, voor elkaar, Onderdelen van 

Sociale basis en Basiszorg’ d.d. 27 december 2023 met kenmerk 11791454. 

Constaterende dat: 
1. De gemeenteraad met het instemmen met deze nota het college de opdracht geeft 

tot het gunnen en monitoren van 5 grote opdrachten in de Sociale basis en Basiszorg 

voor de komende 10 jaar (2025-2034); 

2. Bewonersinitiatieven wel worden genoemd in de nota, maar nog niet dat zij soms 

zijn georganiseerd als volwaardige burger- en buurtorganisaties (afgekort BBO’s) en 

in staat om delen van de Sociale basis en Basiszorg zelfsturend uit te voeren. 

3. In het raadsvoorstel en onderliggende nota het eerste generieke uitgangspunt luidt: 

'Gemeenschap centraal’ en dit wordt omschreven als ’initiatieven nog meer ruimte 

te geven’ in een ‘gelijkwaardige samenwerking tussen professionele organisaties, 

vrijwilligersorganisaties en bewoners’ (nota pag. 10). 

Overwegende dat: 
1. In de afgelopen 10 jaar in Utrecht vele tientallen burger- en buurtorganisaties 

(afgekort BBO's) zijn gestart die een deel van het sociaal werk in de Sociale basis en 

Basiszorg zelf zijn gaan doen, in eigen regie en (soms) volledig zelfsturend; 

2. Dit laat zien dat de samenleving zich organiseert van consumerend naar zelfsturend; 

3. Het goed is dat opdrachten in de Sociale basis en Basiszorg hierin meebewegen; 

4. In de afgelopen 6 jaar bij het sociaal makelen er een taakstelling was om 20% (later 

10%) van de taken over te dragen naar BBO’s en hiervan ca. 1-3% is gerealiseerd; 

5. Dit te maken heeft met het onvoldoende begeleiden en sturen op deze doelstelling; 

6. Het daarom belangrijk is dat de gemeente dit opnieuw, maar dit keer met voldoende 

ambitie en begeleiding, vastlegt in de overeenkomsten met de uitvoeringspartners; 

7. Vele BBO’s wel degelijk in staat zijn een deel van de taken zelfsturend over te nemen 

van de (huidige) opdrachtnemers werkzaam in opdracht van de gemeente, vooral in 

de Sociale Basis waar BBO’s dat werk al vaak doen, maar soms ook in de Basiszorg; 



8. Dit alles blijvend steun verdient van de gemeenteraad omdat BBO's kunnen zorgen 

voor een effectievere en soms ook goedkoper uitvoering van het sociaal werk; 

9. In de voorliggende nota bij het eerste 'generieke uitgangspunt’ (nota pag. 10) als ook 

bij de eerste ‘ontwikkelopgave voor de Sociale basis’ (nota pag. 26) de tekst uit de 

eerdere conceptnota (oktober 2023) ‘meer inzetten op regie bij bewoners’ is 

afgezwakt naar ‘gemeenschap centraal’ (december 2023) en er niet concreet wordt 

aangegeven dat BBO's ook zelfsturend taken (en budget) volledig van de (huidige) 

uitvoeringspartners van de gemeente zouden kunnen overnemen; 

10. Dit geen recht doet aan de door de gemeenteraad aangenomen motie (2023/14 d.d. 

22 juni 2023) ‘Meer bewonersorganisaties aan zet in het sociaal makelen’. 

 

Besluit: 
In het raadsvoorstel nota van uitgangspunten ‘Met elkaar, voor elkaar, Onderdelen van 

Sociale basis en Basiszorg’ in beslispunt 1.a.i. de volgende tekst: 

 

Gemeenschap centraal;  

 

Te vervangen door:  

 

Meer inzetten op regie en zelfsturing bij bewoners(organisaties).  

 

Om vervolgens in de nota zelf, overal waar relevant, bij dit (eerste) generieke uitgangspunt 

in lijn met het aangepaste besluit de toelichtende tekst aan te passen. 

 

Daarnaast bij de eerste ‘ontwikkelopgave gemeenschapskracht’ (nota paragraaf 2.1 pag. 26) 

de volgende opgave (als derde bullit) toe te voegen:  

 

Onderzoeken hoe het (nog verder) professionaliseren en doorgroeien naar zelfsturende 

burger- en buurtorganisaties ervoor kan zorgen dat een groter deel van het sociaal werk in 

de Sociale basis en waar mogelijk ook in de Basiszorg door deze lokale organisaties in 

eigen regie en zelfstandig kan worden uitgevoerd en/of aangestuurd, inclusief het 

overnemen van de bijbehorende taken en budget, waar nodig ondersteund door de 

gemeente gecontracteerde uitvoeringspartners.    

 

Ingediend door: 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 

• Bert van Steeg, CDA 

 


